Ч**ЛИПАЛ*Ч+

Законодательное Собрание j
Иркутской области

№ПЗ -
Дата: /%>Тъ

^ой о*

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских- событий 107
URL: www.amoio.ru
E-mail: amioirk@list.ru

тел./ факс (3952) 20-44-02;
тел. / факс (3952) 20-43-27;
тел. / факс (3952) 20-40-99;

10.12.2024г. № 1320/03-24 Председателю Законодательного

Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

О поправке к проекту закона

Уважаемый Александр Викторович!

На основании статьи 53 Устава Иркутской области, статей 44, 46 Закона
Иркутской области от 12.0Г.2010 № 1-оз «О правовых актах Иркутской
области и правотворческой деятельности в Иркутской области», статьи 56
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, решения Общего
Собрания членов некоммерческой организации «Ассоциация муниципальных
образований Иркутской области» от 10.12.2024 г., вношу в порядке
законодательной инициативы поправку к проекту закона Иркутской области
№ ГО-1374 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные
бюджеты».

Приложения:
1. Поправка к проекту закона Иркутской области № П3-1374 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и
нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» на 2 листах.
2. Решение Общего собрания членов Ассоциации муниципальных
образований Иркутской области на 1 листе.

Председатель Ассоциации муниципальных
образований Иркутской области, мэр
города Черемхово В.А. Семенов

кодательное Собрание (
Ы р кутскси^областа

I Вх. № —yjy
I Лата -уг 20
I на. Ж1 „листах, индекс

Ш

4&тШ.

^ойо^

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 107 Б
URL: www.amoio.ru тел. (3952) 20-43-27;
E-mail: amioirk@list.ru тел. (3952) 20-40-99;

Факс. (3952) 280-222

Решение
От 10.12 2024 г.

«О внесении поправки к проекту закона Иркутской области № ПЭ-1374 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах
отчислений доходов в местные бюджеты»

Руководствуясь статьями 44, 46 Закона Иркутской области от 12 января
2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой
деятельности в Иркутской области», статьей 56 регламента Законодательного
Собрания Иркутской области, члены некоммерческой организации
«Ассоциация муниципальных образований» РЕШИЛИ:

1. Одобрить поправку к проекту закона Иркутской области № ИЗ-13 74
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О межбюджетных
трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты»» (далее
-поправки).

2. Исполнительному директору некоммерческой организации
«Ассоциация муниципальных образований» (З.А. Масловская) направить
поправку в Законодательное Собрание Иркутской области, осуществлять
контроль за рассмотрением поправки в Законодательном Собрании Иркутской
области.

3. Докладчиком по поправке на заседаниях комитетов и сессиях
Законодательного Собрания определить исполнительного директора
некоммерческой организации «Ассоциация муниципальных образований»
Масловскую Зою Андреевну.

Председатель Ассоциации,
мэр муниципального образования
«город Черемхово» В.А.Семёнов

ПОПРАВКА
к проекту закона Иркутской области № ПЭ-1374 «О внесении изменений в закон Иркутской области «О межбюджетных

трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты»

Структурная единица Содержание поправки Обоснование
Статья 2 Статью 2 изложить в

следующей редакции:
«Настоящий Закон
вступает в силу с 1 января
2026 года, но не ранее чем
после дня его
официального
опубликования, и
применяется к
правоотношениям,
возникающим при
составлении и исполнении
областного
бюджета, начиная с
бюджета на 2026 год и на
плановый период 2027 и
2028 годов.»

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» к вопросам местного значения
отнесена организация мероприятий по охране окружающей
среды в границах населенных пунктов.
Федеральным законом от 4 августа 2023 года № 449-ФЗ «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации» К вопросам местного значения
дополнительно отнесено выявление объектов накопленного
вреда окружающей среде и организация ликвидации
накопленного вреда окружающей среде применительно к
территории, расположенной в границах земельных участков,
находящихся в собственности соответствующего
муниципального образования.
Согласно Федеральному закону от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об
охране окружающей среды» одним из основных принципов
охраны окружающей среды является принцип платности
природопользования и возмещения вреда окружающей среде.
В соответствии с Законом Иркутской области от 14 декабря 2020
года № 111-03 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О межбюджетных трансфертах и нормативах
отчислений доходов в местные бюджеты» 100 процентов платы
за негативное воздействие на окружающую среду поступает в
бюджеты муниципальных районов, городских и
муниципальных округов.

В связи с изменениями в федеральном законодательстве (статья
16.6 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране
окружающей среды»), доходы бюджета, поступающие в виде
платы за негативное воздействие на окружающую среду носят
целевой характер, направляются на выявление и оценку
объектов накопленного вреда окружающей среде и (или)
организацию работ по ликвидации накопленного вреда
окружающей среде, а в случае их отсутствия - на иные
мероприятия по предотвращению и (или) снижению
негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на
окружающую среду, сохранению и восстановлению природной
среды, рациональному использованию и воспроизводству
природных ресурсов, обеспечению экологической
безопасности. Средства, поступающие в бюджеты
муниципальных образований Иркутской области от платы за
негативное воздействие на окружающую среду распределены в
местных бюджетах и направлены на подготовку проектно-
сметной документации, выявление объектов накопленного
вреда окружающей среде и организация ликвидации
накопленного вреда окружающей среде применительно к
территории, расположенной в границах земельных участков,
находящихся в собственности соответствующего

1 муниципального образования на 2025 год и плановый период.

Председатель Некоммерческой организации
«Ассоциация муниципальных образований Иркутской области» В.А. Семенов